
صادق غفوریان-در دو سال اخیر که درد 
بدهی به زخمی عمیق تبدیل شد و انجام نشدن 
به موقع تعهدات توسط بیمه ها به شرکت ها و 
داروسازان تشدید یافت، تهیه مواد اولیه به آب 
باریکه ای وصل بوده که مسیر تولید و عرضه را با 
مشکلاتی همراه کرده است. محمد عبده زاده، 
رئیس اتحادیه صاحبان داروهای انسانی ایران 
روز گذشته در گفت وگو با خانه ملت با انتقاد 
از این که نقدینگی لازم را برای تامین مواد 
اولیه دارویــی نداریم، گفته است: موجودی 
مواد اولیه 45 تا 60 روز است که باید توسط 
دولت برای رفع مشکلات حوزه دارو یک چاره 

اندیشی اورژانسی صورت گیرد.

طلب داروسازان چقدر است؟       
درباره این که طلب داروسازان به شرکت های 
دارویــی چقدر اســت، رئیس ایــن اتحادیه با 
یــادآوری این که طلب شرکت های دارویــی 
دولتی از دانشگاه های علوم پزشکی به 17 
هزار میلیارد تومان رسیده است، گفت: اگر 
سایر بیمارستان های دولتی هم اضافه شوند 
این مبلغ به 25 هزار میلیارد تومان می رسد و 
تاکنون حتی یک ریال به شرکت های دارویی 
بابت مطالبات شان پرداخت نشده در حالی 
که این پول، پولی است که شرکت توزیع کننده 
باید به تولید کننده پرداخت کند تا نسبت به 
تولید اقدام کند اما متاسفانه نمی توانند وام و 

مطالبات را دریافت کنند.
مــا مــوضــوع بــدهــی هــای بیمه هــا بــه حــوزه 
خاندانی  کلانتری  شهرام  دکتر  با  را  دارو 
 در میان گذاشتیم. او ایــن طــور مــی گوید:

در سال 1402 حدود 69 هزار میلیارد تومان 
اعتبار مصوب حوزه دارو بود که این اعتبار قرار 

بود در قالب طرح »دارو یــار« به حلقه نهایی 
زنجیره به داروخانه ها ارائه و از این طریق به 
پخش کننده، تولیدکننده، تولیدکننده و وارد 

کننده مواد اولیه و... پرداخت شود.
دکتر کلانتری پس از این مقدمه می گوید: 
متاسفانه سازمان برنامه و بودجه این اعتبارات 
را به موقع تامین نکرده است و بنابر آمار این 
ــزار میلیارد تومان از  ــدود 35 ه ســازمــان ح
96 هزار میلیارد را تا ابتدای اسفند پرداخت 
کردند که قول دادنــد بخش های دیگری را 
هم پرداخت کنند که هنوز همه آن محقق 

نشده است.
ــاره جزئیات مطالبات  از دکتر کلانتری درب
ــم که  ــرسـ ــرکـــت هــــای دارویـــــــی مـــی پـ شـ
می گوید:  حدود 65 هزار میلیارد تومان طلب 
شرکت های پخش از بخش دولتی و خصوصی 

است.

 کمبود دارویی در 100 قلم       
ما از رئیس انجمن داروســازان ایران وضعیت 
کمبود دارویی را هم جویا می شویم. پیش از 
آن، درد دل چند داروخانه در گفت وگوهای 
 سه روز قبل با دنیای اقتصاد را مــرور کنیم:

-»امـــیـــدی نــداریــم دو مـــاه دیــگــر بتوانیم 
جنس مــورد نیازمان را تامین کنیم. با این 
وضــعــیــت تــحــریــم، مــشــکــلات شــرکــت هــای 
داروســـازی و اخــبــاری که شنیده می شود، 
 بعید می دانیم که اتفاق بهتری رخ دهــد.«

ــه در شمال تهران:  ــان -صــاحــب یــک داروخ
برخی داروهـــای روتین مثل انسولین های 
قلمی اکنون با کمبود مواجه اند. »بازار برخی 
انسولین ها مثل لنتوس، نورورپید و نوومیکس 
بسیار بد است و شرکت ها توزیع نمی کنند. 

تعداد بیمارانی که این انسولین ها را مصرف 
پیدا  بــد  بسیار  ــا  ام نیستند  کــم  می کنند، 
می شود. سایر داروها هم دچار نوسان کمبود 
و توزیع هستند، مثل تامی فلو که یک داروی 
ضدویروسی است یا قطره  چشمی زایلومول یا 
لاتانوپروست که توزیع نامناسبی دارد و دایم 

دچار کمبودند.« 
-ریتالین هــم بــه سختی تــوزیــع مــی شــود و 
گاهی به ما یکی، دو بسته می دهند. همیشه 
با بیماران دعوا داریم که سهمیه آن ها را کامل 
بدهیم. حق هم دارنــد چون بــرای هر نسخه 
چیزی حدود 200 هزار تومان هزینه ویزیت 
پرداخت می کنند و انتظار دارند داروی مورد 

نیازشان را به میزان کافی دریافت کنند.
- و...

ــاره  رئــیــس انجمن داروســـــازان ایـــران دربـ
کمبودهای دارویی این طور می گوید: نسبت 
به سال قبل شرایط بهتری داریم اما در مجموع 

در کمتر 100 قلم دارو دچار کمبود هستیم.
دلیل این کمبود ها را هم از کلانتری می پرسم 

که معتقد است، این مسئله چندان به سازمان 
غذاودارو ارتباط ندارد و علت آن در دیر تامین 

اعتبار شدن است.  

دارو ارز مرغوب و به موقع می خواهد       
ــازان در ادامــه همین  ــ رئیس انجمن داروس
موضوع، تاکید می کند: برخی کالاها برای 
واردات نیازمند ارز مرغوب همچون دلار و یورو 
است. حوزه دارو چه در بخش مواد اولیه و چه در 
بخش واردات محصول دارو نیازمند تخصیص 
به موقع ارز مرغوب است و چنان چه این امر در 
زمان خودش محقق نشود و تخصیص نیابد، 
سازمان غذا و دارو هم از این که بتواند به موقع 

اقدام کند، دستش کوتاه است.
دکتر کلانتری البته، این را هم در پاسخ به ما 
می گوید که با توجه به شرایط تحریم و شرایط 
اقتصادی و تخصیص ها و این مسائل، به نظرم 
100 قلم در کشور مــا شاید امــری  کمبود 

طبیعی باشد.

۹اجتماعی

بودجه قطره چکانی برای درد دارو
کمبود حدود 100 قلم دارو، بدهی بیمه ها به صنعت دارو و تخصیص نیافتن میزان لازم و به موقع 

اعتبارات به این کالای اساسی، تنفس آن را اکنون دچار مشکل کرده به طوری که موجودی مواد اولیه 
اکنون به 45 تا 60 روز رسیده است. رئیس انجمن داروسازان ایران به خراسان می گوید، تا ابتدای 

اسفند فقط کمی بیش از 50 درصد حوزه دارو تخصیص داده شده است 
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گزیده 

جان باختن ۵ هزار نفر در 
تصادفات نوروز ۵ سال اخیر

سازمان پزشکی قانونی کشور اعــلام کــرد: در 
حوادث رانندگی ایام نوروز طی پنج سال اخیر 
)از 139۸ تا 1402(، چهار هزار و ۸91 نفر از 
هموطنان جان خود را از دست دادند که بیشترین 
آن ها مربوط به نوروز 1402 با هزار و 217 نفر 
است. سازمان پزشکی قانونی کشور گزارش داد، 
با توجه به افزایش تعداد سفرها و میزان تردد در 
جاده ها، تعطیلات نوروز )از 25 اسفند هر سال 
تا 15 فروردین سال بعد از آن( عمدتا با افزایش 
آمار تلفات حوادث رانندگی و کشته و مصدوم 
شدن تعداد بیشتری از هموطنان در مقایسه با 
دیگر روزهای سال همراه است. بر اساس آمارها 
در تعطیلات نوروز پنج سال گذشته، چهار هزار 
و ۸91 نفر در حــوادث رانندگی جان باختند 
که سه هــزار و 40۸ نفر از آن ها در مسیرهای 
ــرون شهری جــان خــود را از دســت داده اند،  ب
این تعداد 69.7 درصد از کل تلفات تصادفات 
را در بر می گیرد؛ این در حالی است که بقیه 
کشته ها در محورهای درون شهری، جاده های 
روستایی یا سایر مسیرها جان خود را از دست 
داده انــد. ارزیــابــی آمــارهــای پنج ســال اخیر از 
حــوادث رانندگی ایام نــوروز نشان می دهد که 
بیشترین تعداد قربانیان نوروزی در نوروز سال 
1402 با هزار و 217 کشته به ثبت رسیده که 
متاسفانه این آمار در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل 6.2 درصد افزایش یافته است.

ضربه به سر علت اصلی تلفات        
آمارهای سازمان پزشکی قانونی کشور نشان 
می دهد که بیشترین علت مــرگ در حــوادث 

رانندگی ضربه به سر است.

  پراید، ساینا و پژو؛ پرتصادف ترین ها       
در همین زمینه رئیس پلیس راهور فراجا گفت: 
پراید، ساینا و پژو بیشترین سهم را در تصادفات 
به خود اختصاص دادند که البته نباید میزان تیراژ 
این خودروها در مقابل دیگر خودروها را نادیده 
گرفت. وی همچنین به صدور 157 میلیون برگه 
جریمه طی سال 1402 خبر داد و افزود: از این 
تعداد 2 میلیون مورد تخلف حادثه ساز بوده است.

 6۵ درصد مهاجرت های 
داخلی برون استانی است

مدیرکل دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی 
سازمان ثبت احوال کشور با تکیه بر آمار 
و اطــلاعــات ثبت شــده در ســازمــان ثبت 
احــوال کشور در خصوص مهاجرت های 
داخلی در سال 1401 گفت: در این مدت 
35 درصد مهاجرت های داخلی، درون 
استانی و 65 درصد آن ها برون استانی 
بوده است. به گزارش ایرنا، ساجدی افزود: 
برمبنای شواهد مشاهده شده در آمارهای 
 ،1401 ثبتی مبنای مهاجرت در سال 
استان های نوار میانی کشور مهاجرپذیر 
و اســتــان هــای مـــرزی مهاجرت فرست 

هستند. 

۳50 هزار جابه جایی درون استانی       
وی تأکید کــرد: حــدود 500 هــزار جابه 
رسیده  ثبت  به  استان ها  بین  در  جایی 
ــدود 350 هــزار  ــلاوه بــر آن، ح ــت. ع اس
ثبت  استان ها  درون  در  هم  جابه جایی 
شده است. وی افزود: در سال 1401، در 
استان تهران، حدود 49 هزار جابه جایی 
درون استانی به ثبت رسید اســت. وی 
ادامه داد: تقریبا حدود 7 سال بود که در 
مــورد مهاجرت آمــار دقیقی دردسترس 
نبود. البته ما هنوز چالش هایی درخصوص 
ــی داریـــم.  ــارج ــای خ ــرت ه ــاج ــه آمـــار م
ــوال و در امتداد تخصیص  ما در ثبت اح
ــرد، خــانــواده و  شناسه های هویتی به ف
ــاط بین  ــب خــانــوار، کــه بــاعــث ایــجــاد ارت
بانک های اطلاعات انسانی کشور و تولید 
آمارهای انسانی می شود، به دنبال این 
زندگی  مکان  دقیق  ثبت  با  که  هستیم 
افــراد، خانواده  و خانوارها، بهره برداری 
از داده ها و سرویس های پایگاه اطلاعات 
این  به  دهیم.  توسعه  را  کشور  جمعیت 
طریق لایه های اطلاعاتی اضــافــه ای به 
داده های پایگاه افزوده شده و نظام آمایش 
سرزمین در کشور به تکمیل خواهد رسید.

خبر

دارویار 150هزار میلیارد می خواهد اما... 

ــاره طرح دارویـــار هم از رئیس انجمن  درب
داروســـازان ایــران می پرسم که می گوید: 
اگر این طرح اجرا نمی شد، سیستم دارویی 
کشور زمین گیر می شد و این که این سیستم 
اکنون پابرجاست، به خاطر اجــرای طرح 
دارویار است. اما اجرای آن همراه نواقصی 
همچون کمبود اعتبار و تخصیص به موقع 
بودجه است. از سویی منابع آن به میزان لازم 

ــود؛  ش نمی  تصویب 
بـــرای ســـال 1403 
 ۸5 پیشنهاد  اکنون 
تومان  هزارمیلیرادر 
بــرای ایــن طــرح است 

در حالی که نیاز واقعی حوزه دارو برای این که 
بتواند هم تولید و هم خودش را روزآمد کند، 

150 هزار میلیارد تومان است.


